MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1918/2021 Em 03 de setembro de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor

Câmara Municipal de Araraauara
Protoco[o: 71í6/2021 de 03/09/2021 ] 5:53
Documento: Resposta no l ao Requerimento no 625/2021
Interessado: PREFERI URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE.

ALUÍSIO BOI

MD. Presidente da Câmara JMunicipa

Rua São Bento,887

!.- '-.L- .nn.J n BPAO rxfnpne at/zsle

EP 14801

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento Ro 0625/2021, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI,

encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal da
Educação.

necessário, renovamos os protestos q

Colocando-nos à

a estima e consideração.

disposição para o que for

enciosàmente

EDINHO SILVA

efeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL. DA EDUCAÇÃO

GABnqETEDASECRETARiA
Avenida Vigente Jerânimo Freira, n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.8 1 0-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 330 1 -1902 / seceducttcaoíaararetcluara.s!).uov.br

Araraquara, 02 de setembro de 202 1

Alan Sirva

Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento n' 625/2021 -- Vereador Rafael de Angeli -- Atualização de Resposta
ao Requerimento n' 625/2021 encaminhado pelo Vereador Rafael,de Angeli requerendo
informações referentes a reforma do prédio do CER Leonor Mendes de Barros e a casa
alugada para atendimento aos alunos no período de reforma, considerando as informações
oficiais contidas no OF. 21/2021 CEPU encaminhado pela Secretaria de Desenvolvimento
Urbano - Processo n' 39539/2021

Senhor Chefe de Gabinete

que

Em resposta ao requerimento acima referido, esta Secretaria da Educação informa

1) No que concerne ao valor estabelecido com a empresa Vitta Residencial
Incorporadola e Construtora para a reforma do prédio informamos que a contrapartida inicial da
empresa foi no valor de R$ 696.41 0,19

2) Sobre o real valor da obra informamos que o valor inicial acordado e investido
pela empresa Vitta Residencial Incorporadora e Construtora fbi o valor de R$ 696.410,1 9, no
entanto, esse valor foi reajustado, pois trata-se de um prédio histórico, sendo necessária várias
adequações e necessidades do imóvel, chegando no valor final de R$ 1 .262.492,76. A execução
da obra e os valores, foram oriundos de contrapartidas da Empresa Bild/Vitta.

3) No que diz respeito a previsão para o término da refomia, a Secretaria de Obras
e Serviços Públicos emitiu um Termo de Recebimento de Obra Definitivo n' 016/2021, em
17/06/2021

4) Sobre as medidas preventivas tomadas nas aulas presenciais que estavam
ocorrendo na casa alugada informamos que o atendimento aos alunos voltou a ser realizado no

prédio reformado a partir de 16 de agosto de 2021 com todas as medidas preventivas previstas no
Protocolo Sanitário.

®
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL, OA EOUCAÇÃO
GABINETEDASECRETARIA

Avenida Vigente Jerõnimo Freira, n' 22 -- Vila Xavier
CEP: 14.8 1 0-038 -- Araraquara - SP

(0 1 6) 3301-1 902/ scccducacaoe@aramcltiara.se.eov.})í

5) Estão sendo atendidas, presenciaímente, no prédio sede da unidade escolar 60
(sessenta) crianças no período manhã e 48(quarenta e oito) crianças no período da tarde, no total
de 108 (cento e oito) crianças

6) No que conceme ao planeamento para o aumento do número de alunos no
retomo as aulas caso a obra não tenha sido finalizada, informamos primeiramente que as aulas

presenciais passaram a ocorrer no prédio sede e que os procedimentos a serem utilizados são os
mesmos estabelecidos para as demais unidades de educação infantil descritas no Decreto n'
12.659, de 1 8 de agosto de 2021, sendo utilizado como critério para definição da quantidade de

alunos que retornam presencialmente o distanciamento social de l(um) metro e a capacidade de
cada sala de aula

7) Sobre a capacidade de atendimento presencial da casa alugada informo que
estávamos atendendo 165(cento e sessenta e cinco) crianças no total, antes da pandemia do
Coronavírus. Na retalhada, estávamos atendendo 21(vinte e uma) crianças no total. Informo,

também, que esta casa não está mais sendo utilizada.

8) Sobre os valores gastos com o aluguel do imóvel iníbrmamos que o valor mensal

do aluguel do imóvel é de R$ 6.500,00. Até o momento foram pagos R$ 208.000,00 de aluguel

Atenciosamente

êÍILIA MARE DOS SAIO:1bS

Secretária Municipal da Educação

PREFEITURA MUN iCIPAU)E AKAKAQU.'$$@''"'%~
SECRETARIA MUNICIPAL l)E OBRAS E SERVIÇOS PÜBLIÍ]ÕS N' FolJB

C00RDENADORIA EXECUTIVA !)E OBRAS PÜBLICAqü'' (oc"Í #/
y

TERMO DE RECEBIMENTO DE OBRA DEFINITIVO
Ne 016/2021-S.M.0.S.P

Guichê:052.303/2020
interessado: VITTA BAIRRO DOS MACHAS)OS l AQA DESENVOI.VIMENTO
IMOBILIÁRIO SPE LTDA.

CNPJ:26.175.700/0001-00

Tendo sido historiados os serviços de REFORMA

do CER Leonor tendes de Barras localizado 1la Avenida Pi'af. Jorre Corrêa,

Centro, nesta cidade, efetuados pela empa'esa VISTA BAIRRO l)OS

MACHADOS l aQA DESENVOLVIMENTO IMOBILÁRio SPE LTDA

estabelecida a Rua Aristides Fernandes, n' 485- Campus Ville, Araraquara-

SP, e não se constatando nada de irregular, estes serviços são recebidos
definitivamente

Este recebimento não isenta a empresa acima
tias responsabilidades que !he cabem pela Legislação BI'asneira

Diante do exposto, foi lavrado o presente
Termo que segue assinado por essa Secretaria de Obras e Serviços Públicos

A'rXraquara, 17 de Junho de 2021
i/'T\ . !

@
gg. Mai'çb$4t. Oliveira

q=:REAljjÇ,#a 5061118088

Ciente,de acordo

@

\
\
\

+

'Pblicolla
Secretário Municipal de Obi;àà\e Serviços Públ .cói

Rua São Bento, 84.0 - Ce1]t!-o i ÂI'ai'a(ltlara-SP/ CEP: 1.4.80.[-90].